

УЛОГА БЕЛЕ КЊИГЕ ОДБРАНЕ У СИСТЕМУ ОДБРАНЕ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ

Марко Р. Голубовић¹

Достављен: 17.08.2024.

Језик рада: Српски

Кориговано: 29.08. и 20.09.2024.

Тип рада: прегледни рад

Прихваћен: 30.09.2024.

DOI број: 10.5937/vojdela2403059G

Министарство одбране Републике Србије је, 30. октобра 2023. године, представило нову Белу књигу одбране Републике Србије. Данас, након више од деценије од објављивања претходне беле књиге, поставља се питање њене улоге у систему одбране. Примарно, овим документом се домаћој и страној јавности приближавају процеси, достигнућа и пројекције развоја система одбране Републике Србије на транспарентан и јаван начин. Измењени услови у којима функционише систем одбране Републике Србије, а који се односе на технолошки развој и савремене канале комуникације, намећу потребу за преиспитивањем улоге беле књиге, што представља и основни проблем истраживања. Поред улоге информисања домаће и стране јавности, ова документа имају и политичку, а некада и усмеравајућу улогу. У овом раду детаљније ће се анализирати новине у новој Белој књизи одбране, као и упоредити улога са претходним документима и утврдити кључне разлике применом метода анализе садржаја и компаративне анализе. Осим утврђивања улога и новина у новој Белој књизи одбране, циљ рада јесте и пружање предлога за унапређење израде нових белих књига одбране, имајући у виду значај који оне имају у јачању процеса транспарентности у области безбедности и одбране. Основна хипотеза рада јесте да је у Републици Србији пракса објављивања беле књиге одбране искључиво у улози информисања превазиђена и да је потребно преусмерити улогу будућих белих књига одбране ка детаљнијем и конкретнијем дефинисању политике одбране Републике Србије.

Кључне речи: бела књига, политика одбране, безбедност и одбрана, систем одбране, стратегијско планирање.

¹ Министарство одбране Републике Србије, Београд, Република Србија E-mail: marko.golubovic@mod.gov.rs, <https://orcid.org/0009-0008-3629-6567>.

Увод

Министарство одбране Републике Србије је, 30. октобра 2023. године, тринаест година након објављивања претходног документа оваквог типа, представило нову Белу књигу одбране Републике Србије. Први документ објављен је 2005. године за време некадашње Државне заједнице Србија и Црна Гора (у даљем тексту: Државна заједница), док је прва Бела књига одбране Републике Србије, од када је постала самостална држава, објављена 2010. године.

О корисности и функцији стратегијских, доктринарних, планских и других докумената система одбране се на стручном и академском нивоу интензивно воде расправе, са кључним питањем о ефикасном и ефективном распоређивању ресурса система одбране, а тиме и о питању употребљивости оваквих докумената (Golubović & Saković, 2023: 2). С тим у вези, поставља се питање која је кључна улога беле књиге одбране, поготово данас у свету у којем се, ради информисања, користе савремени канали комуницирања, попут друштвених мрежа и интернет сајтова?

Назив „бела књига” настао је на основу боје корица оваквих докумената. Наиме, у 19. веку, Парламент Велике Британије објављивао је званичне извештаје укорицане корицама плаве боје, док су се белим корицама означавале остале теме које су по важности биле на nižем нивоу у односу на извештаје са плавим корицама. Уопштено, беле књиге нису својствене само систему одбране, већ су у питању документа која се могу пронаћи у свим сферама друштвеног живота, а користе их и компаније, владина тела, удружења, политичке странке и други, ради информисања јавности о стању у одређеној области. Данас беле књиге подразумевају документа која издају различити субјекти, а којима се промовишу или наглашавају одређена својства или решења, производ, услуга који се нуде (Investopedia, 2024). Може се приметити да постоје три аспекта улоге белих књига, а то су информативна (обавештава о стању у одређеној области), усмеравајућа (усмерава потенцијалне кориснике у одређеној сфери, са низом корисних информација и препорука) и политичка (платформа за одређени програм, политички документ).

Примарна улога беле књиге одбране, бар у Републици Србији, била је информативна, тј. да се домаћој и страној јавности приближавају процеси, достигнућа и пројекције развоја система одбране Републике Србије на транспарентан и јаван начин. Како је систем одбране изузетно комплексан, како у организацијском, тако и у функционалном смислу, било је потребно прилагодити војнички устројену организацију јавности, што је и учињено кроз објављивање оваквих типова докумената, који су јавности представљали све неопходне информације у једном документу.

У наставку рада ће се, применом метода анализе садржаја и компаративне анализе, анализирати улога белих књига одбране објављених у Државној заједници и Републици Србији. Анализираће се Бела књига одбране Државне заједнице Србија и Црна Гора (2005), Бела књига одбране Републике Србије (2010) и нова Бела књига одбране Републике Србије (2023). Кључни циљ јесте да се утврде улоге ових докумената и понуде предлози за унапређење израде нових

белих књига одбране. Основна хипотеза јесте да је искључиво информативна улога беле књиге одбране превазиђена и да је потребно преусмерити улогу будућих белих књига одбране ка детаљнијем и конкретнијем дефинисању политике одбране Републике Србије.

Бела књига одбране државне заједнице СЦГ

Бела књига одбране Државне заједнице Србија и Црна Гора (у даљем тексту: Бела књига СЦГ), као један од пионирских пројеката стратегијског планирања на овим просторима, објављена је 2005. године. За разумевање њене улоге потребно је познавати контекст у којем се израђивала. Објављена је у априлу 2005. године, годину дана пре распада Државне заједнице.

У том периоду постојали су интензивни напори одређених делова државе да, кроз различите политике промоције јединства, одрже Државну заједницу и сачувају је од распада. Посебно важан сегмент те политике било је питање одбране.

Улога овог документа може се приметити на самом почетку, имајући у виду да је цело поглавље „Бела књига одбране – зашто?” посвећено томе. Наводи се да Државна заједница чини реформски корак ка отворености и транспарентности, али и да се садржајем документа не прејудуцирају решења безбедносних и одбрамбених питања, где њихово сагледавање има декларативно политички карактер, те се сагледавање ових питања нуди стручној јавности и грађанима на увид (Bela knjiga odbrane SCG, 2005: 5). Поред наведеног, наглашава се и да је она „сачињена у функцији остваривања права сваког грађанина да се информише о савременим изазовима, ризицима и претњама безбедности, безбедносним и одбрамбеним интересима, политици и стратегији одбране” (Bela knjiga odbrane SCG, 2005: 5). Овим делом ставља се до знања да Бела књига одбране СЦГ има примарно информативну улогу, а да садржај има декларативно-политички карактер, што допуњује улогу овог документа, те се поред информативне улоге, а узимајући у обзир непотпун стратегијски оквир државе, може говорити и о усмеравајућој, као и политичкој улози.

Прве стратегије у области безбедности и одбране Републике Србије као независне државе, донете су 2009. године. С друге стране, највиши стратегијски документ у области безбедности није постојао у Државној заједници, док је највиши стратегијски документ у области одбране тада била Стратегија одбране Државне заједнице Србија и Црна Гора (2004).

Бела књига одбране СЦГ делимично је преузела усмеравајућу улогу ових стратегијских докумената, што се може приметити у декларисаном опредељењу Државне заједнице за приступање европским и евроатлантским интеграцијама (првенствено „Партнерству за мир”), као и утврђеним виталним интересима. Дакле, постојала је јасна разлика између улога стратегије одбране и беле књиге. Наиме, су у Белој књизи одбране СЦГ, као делимично усмеравајућем документу, била су „образложена основна опредељења садржана у Стратегији одбране Државне заједнице Србија и Црне Гора” (Bela knjiga odbrane SCG, 2005: 97).

Може се закључити да је улога Беле књиге одбране СЦГ била троструког (информативног, политичког и усмеравајућег) карактера. Узимајући у обзир кон-

текст у којем се израђивала (непотпун стратегијски оквир и све евидентнији распад Државне заједнице), Бела књига одбране СЦГ преузела је улогу политичког и усмеравајућег документа. Жеља дела тадашњег политичког руководства за промоцијом реформе система одбране била је један од главних разлога за израду овог документа, поред жеље за промоцијом опстанка Државне заједнице, али и потребе за стварањем једног документа којим би се обухватила сва питања која су значајна за страну и домаћу јавност, како би систем одбране био транспарентнији и отворенији. Јасно констатована политика одбране, као и интереси, али и декларисани циљеви тадашњег политичког руководства у области одбране додатно указују на политичку и усмеравајућу улогу документа.

С тим у вези, може се закључити да је Бела књига одбране СЦГ била изузетно достигнуће система одбране, израђена у складу са савременим трендовима и стандардима тог периода.

Бела књига одбране Републике Србије из 2010. године

Прва Бела књига одбране Републике Србије, као самосталне државе, објављена је 2010. године и званично представља период завршетка реформи унутар система одбране, што се и констатује у самом документу (Bela knjiga odbrane Republike Srbije, 2010: 4).

Усмеравајућа улога овог документа се напушта, имајући у виду усвајање првих највиших стратегијских докумената Републике Србије као самосталне државе у области безбедности (Стратегија националне безбедности Републике Србије) и одбране (Стратегије одбране Републике Србије) 2009. године.

Документ задржава доминантно информативну улогу, што је видљиво јер се наводи да је то „документ који, транспарентно, најширој домаћој, али и страној јавности приближава процесе, достигнућа и пројекције у развоју система одбране Републике Србије.” (Bela knjiga odbrane Republike Srbije, 2010: 4–5). Поред наведеног, наглашавају се и права грађана да буду информисани о систему одбране, али и важност пласирања ових информација светској јавности.

Може се закључити да је Бела књига одбране Републике Србије из 2010. године имала првенствено информативну улогу, са благим обрисима политичке улоге. И док се политичка улога манифестује детаљнијим образлагањем циљева политике одбране и реформе и визије система одбране (приоритета тадашњег руководства), тежиште је на информативној улози овог документа.

У питању је најобимнији документ оваквог типа, са највише садржаја и информација. Детаљно се представља организацијска структура Министарства одбране и Војске Србије, са навођењем улоге сваке јавне целине у систему одбране. Садржај документа нема важније разлике у односу на Белу књигу СЦГ, где је делимично измењен и допуњен тадашњим потребама.

Најзначајнији део документа јесте фокус на реформи система одбране, као и наглашавање потребе за професионализацијом Војске Србије. То указује на

политичку улогу документа, где је тадашње руководство представљало тренутно стање система одбране, као и њихове планове за будуће стање, имајући у виду политички дискурс који је тада био усмерен ка транспарентности, реформи и демократизацији, а у оквиру којих је информисање домаће и стране јавности један од кључних елемената.

Бела књига одбране Републике Србије из 2023. године

Актуелна Бела књига одбране Републике Србије представљена је 30. октобра 2023. године (Ministarstvo odbrane Republike Srbije, 2023), тринаест година након објављивања претходне Беле књиге. Кључни циљ објављивања био је покушај иновативности, што је карактеристика оваквих докумената, и излагање из формалне „информативне” улоге.

Структура и садржај нове Беле књиге остала је слична у односу на стару, док је садржај знатно скраћен. Текст документа шаље јасније и конкретније поруке, без детаљног описа тренутног стања (детаљна организација, надлежности и слично), о којима се јавност може информисати путем интернета, што указује на делимичну измену приступа изради оваквих докумената. Циљ је да се систем одбране представи и приближи, првенствено домаћој, али и страниј јавности, на један транспарентан и иновативан начин.

Пре описа политике одбране, издвојено је посебно поглавље које се односи на стратегијски контекст. У овом делу се, поред осталог, указује на водећу улогу Европске уније када је у питању напредак у хармонизацији односа и интереса европских држава. Такође, наводи се и највећи политичко-безбедносни изазов у Републици Србији, и то у виду актуелне безбедносне ситуације у Аутономној Покрајини Косово и Метохија.

Претпоставка аутора најновије Беле књиге да она не може имати само информативну улогу примећује се и у кључној измени у посебном поглављу под насловом „Концепт тоталне одбране” у којем се, по први пут у једном јавно доступном документу, детаљније образлаже опредељење земље за примену тоталне одбране. Важно је напоменути да у том периоду још увек није објављен Сажетак Концепта тоталне одбране (2024), који је објављен тек у јануару 2024. године, а у којем се званично представља део тоталне одбране Републике Србије, као и иновације које она носи. Самим тим, Бела књига из 2023. године била је први јавни документ у којем је Министарство одбране Републике Србије представило део тоталне одбране, што је и изазвало највише пажње.

По први пут се у оваквом документу наглашава и важност родне равноправности (која није била споменута у претходним белим књигама), а уврштена су и посебна поглавља – „Војно образовање” и „Војно здравство”, која су у претходном документу била делимично препозната. Може се закључити да је улога наведеног документа информативног и политичког карактера, имајући у виду да је званични циљ транспарентно представљање система одбране Републике Србије домаћој и страниј јавности.

Међутим, пажљивијом анализом садржаја може се приметити да је документ прилагођен Концепту тоталне одбране, где се примећује потреба да се јасно дефинише део политике одбране Републике Србије, чији је тотална одбрана нераздвојив део. Пример значаја тоталне одбране у документу може се приметити и у делу који се односи на систем одбране, где се на крају не приказује искључиво његово тренутно стање ист, већ будуће стање засновано на примени Концепта тоталне одбране (Bela knjiga odbrane Republike Srbije, 2023: 36).

Допринос утврђивању улоге Беле књиге одбране у систему одбране Републике Србије

Када се говори о улози беле књиге одбране, анализом садржаја тих докумената утврђено је да је, бар када су Државна заједница и Република Србија у питању, она доминантно информативна (информисање домаће и стране јавности), али да се у одређеним случајевима сусрећемо и са политичком (дефинисање политике одбране или промоција опредељења политичког руководства), као и усмеравајућом улогом (дефинисање визије, циљева, интереса). Преглед улога белих књига одбране Државне заједнице и Републике Србије приказан је у табели 1.

Табела 1 – Преглед улога белих књига одбране Државне заједнице и Републике Србије

Документ	Улога		
	Информативна	Политичка	Усмеравајућа
Бела књига одбране СЦГ (2005)	□	□	□
Бела књига одбране Републике Србије (2010)	□	□	Х
Бела књига одбране Републике Србије (2023)	□	□	Х

Извор: Аутор

Као што се може приметити из табеле 1, Бела књига одбране СЦГ из 2005. године имала је све три улоге, где је усмеравајућа веома значајна, имајући у виду делимично постојање стратегијског оквира тадашње Државне заједнице. Усмеравајућа улога беле књиге није ретка појава, имајући у виду да поједине државе користе овај тип документа за заокруживање стратегијског оквира унутар система одбране (Đurkech & Švarný, 2016: 164).

С друге стране, након усвајања стратегија из 2009. године, стратегијски оквир се заокружује, где Република Србија први пут као самостална држава добија највиша стратегијска документа у области безбедности и одбране. Како ова документа природно преузимају усмеравајућу улогу на стратегијском нивоу, Бела

књига одбране Републике Србије из 2010. године задржава се примарно на информативној и политичкој улози (реформа и демократизација Војске Србије).

Најновија Бела књига одбране Републике Србије из 2023. године покушава пружити савремени приступ по угледу на најразвијеније државе Европе. Иако је задржана двострука улога документа, њена политичка димензија је промењена и првенствено се огледа у промоцији одређених делова политике одбране Републике Србије, попут тоталне одбране. При томе се посебно има у виду значај транспарентности у систему националне безбедности и одбране, где се у овом документу први пут пружају детаљније информације о тоталној одбрани Републике Србије, пре објављивања самог Сажетка Концепта тоталне одбране 2024. године.

Изазови и будућност Беле књиге одбране у систему одбране Републике Србије

Заједничка улога сваког анализираниог документа била је информативна и политичка. Међутим, поставља се питање превазиђености информативне улоге оваквих докумената. Наиме, имајући у виду претпоставку да се све информације које су потребне домаћој и страној јавности већ систематизовано и прегледно налазе на сајту Министарства одбране и Војске Србије, овакве врсте докумената стављају се у незавидан положај. С једне стране, доводи се у питање њихова корисност, где се намеће дилема о потреби постојања оваквих докумената у 21. веку, док их се, с друге стране, системи одбране других држава не одричу (Немачка – 2016, Холандија – 2022, Словенија – 2020), само са измењеном улогом.

Треба рећи да у Републици Србији не постоји нормативни и правни оквир који уређује документе попут беле књиге одбране. Томоже довести до бирократизације оваквог документа, па су процес израде, утврђивања улога и слично остављени *ad hoc* тумачењу политичког руководства у тренутку његове израде. Разлог необухватања може се потенцијално приписати неразумевању улоге беле књиге одбране, а чије разјашњење би омогућило укључивање истих у нормативни и правни оквир Републике Србије.

Дакле, како би се избегла бирократизација докумената оваквог типа, која може да доведе до угрожавања пружања јавног добра (Dahlström & Lapuente, 2022:53), потребно је преиспитати њихову улогу, али и спречити понављање садржаја, нарочито у стратегијским и доктринарним документима, из којих се обично садржај преузима. Најчешћи начин којим се доводи до бирократизације јесте примена бирократске аналитике, која је плод бирократске политике која настаје као последица функционалне специјализације унутар владиних организација (Bach, 2021: 2). Важно је напоменути да бирократизација сама по себи не доноси искључиво негативне резултате (Monteiro & Adler, 2022: 41), већ да је бирократска аналитика један од многих могућих негативних појава бирократизације, али да је рационална бирократизација у сваком органу државне управе, а поготово у војном систему, неопходна (Mukherjee & Pion-Berlin, 2022: 787).

Бирократска аналитика, посебно распрострањена у системима одбране и националне безбедности, подразумева бирократизацију аналитичког процеса и процеса планирања развоја кроз наметање комплексних административних процедура и потребе за масовном производњом докумената, без претходно утврђење или са нејасно утврђеном улогом докумената. Као резултат, бирократска аналитика доводи до доношења и усвајања великог броја званичних докумената, који немају практичну вредност, већ су усвојени како би се испунила норма која је задата (обично планом). Ова пракса производи документе који су по садржају веома слични, а условљавање аналитичког процеса, које захтева иновативан и методолошки прилагодљив приступ, комплексним процедурама (попут строго прописане превазиђене методологије упутствима и правилницима које је тешко изменити) отежава њихову израду.

Бирократска аналитика је нарочито непожељна у стратегијском планирању, где је потребно прилагођавање савременим иновацијама (Araya & King, 2022: 16), попут вештачке интелигенције која може олакшати стратегијско планирање (Zirojević, 2024: 75). Дуплирање садржаја у документима оваквог типа може допринети бирократизацији планирања, што даље може имати негативне последице по безбедност Републике Србије, имајући у виду да се развој система одбране, у таквим условима, може потенцијално усмеравати на садржински сличним и превазиђеним проценама, стратегијским, доктринарним и другим документима. То је значајно и када су у питању екстерне, али и интерне комуникације, које подразумевају непрекидан процес, где не сме бити „празног хода“, имајући у виду деструктивне потенцијале непостојања ефикасних комуникација у војноорганизацијским системима (Kljajić, 2022: 69). Имајући све то у виду, уколико је садржај беле књиге одбране идентичан са садржајем других докумената и информацијама доступним на сајту Министарства одбране и Војске Србије, која је улога беле књиге одбране и да ли је у питању документ који више нема употребну вредност?

Бела књига одбране није стратегијски, нити доктринарни документ, али се његовом бирократизацијом може нарушити примарна информативна функција, имајући у виду да ће домаћа и страна јавност, у случају понављања садржаја у документима, користити незваничне алтернативне изворе информисања, који обично не приказују систем одбране, нити утврђену политику одбране на јасан и тачан начин.

Приликом анализе садржаја наведених докумената, примећен је висок степен понављања структуре докумената и садржаја (табела 2). Категорија садржаја обухватала је како структуру, тако и садржај самог текста, где је анализирано непосредно или посредно помињање одређене груписане области. Тако се може приметити да од 22 груписане области садржаја чак 15 има фреквенцију понављања од 100%, четири области фреквенцију понављања од 67%, а само три имају фреквенцију понављања од 33% (родна равноправност, војска и вера, изградња интегритета) – и све три се налазе у Белој књизи из 2023. године.

Наведеном анализом утврђено је да сва три анализирана документа имају изузетно висок степен понављања структуре докумената и садржаја, што је до-

некле и очекивано, имајући у виду доминантно информативну улогу ових докумената у којима се дате категорије једноставно ажурирају.

Табела 2 – Садржај белих књига одбране Државне заједнице и Републике Србије

ДОКУМЕНТ / САДРЖАЈ	Бела књига одбране СЦГ (2005)	Бела књига одбране Републике Србије (2010)	Бела књига одбране Републике Србије (2023)	Фреквенција понављања у %
Увод / Предговор / Реч министра одбране	X	x	x	100%
Безбедносно окружење / Стратегијски контекст / Изазови, ризици и претње	X	x	x	100%
Политика одбране / Циљеви и опредељења	X	x	x	100%
Стратегијски концепт одбране	X	x	x	100%
Тотална одбрана		x	x	67%
Одбрамбени интереси	X	x	x	100%
Међународна сарадња (билатерална, мултилатерална, регионална, међународне мисије и операције)	X	x	x	100%
Ресурси одбране (људски, материјални и финансијски)	X	x	x	100%
Образовање / Научноистраживачка делатност / Обука / Школовање и усавршавање	X	x	x	100%
Одбрамбене способности	X		x	67%
Структура система одбране / Министарства одбране и Војске Србије	X	x	x	100%
Демократска и цивилна контрола / Цивилно-војна сарадња	X	x	x	100%
Планирање одбране / Развој система одбране	X	x	x	100%
Реформа система одбране	X	x		67%
Стратегијска / Доктринарна документа	X	x	x	100%
Родна равноправност			x	33%
Контрола наоружања	x	x		67%
Институције од културно-историјског значаја / Традиција / Култура	x	x	x	100%
Војно здравство	x	x	x	100%
Војска и вера			x	33%

ДОКУМЕНТ / САДРЖАЈ	Бела књига одбране СЦГ (2005)	Бела књига одбране Републике Србије (2010)	Бела књига одбране Републике Србије (2023)	Фреквенција понављања у %
Изградња интегритета			x	33%
Закључак / Завршне одредбе	x	x	x	100%

Извор: Аутор

Међутим, наведене информације се ажурирају и на сајту Министарства одбране и Војске Србије, а нове информације се пласирају другим савременим каналима комуникације. Важно је напоменути да су информације на сајту Министарства одбране и Војске Србије (као и другим каналима) такође добро структуриране и организоване, што је обично био разлог неопходности објављивања документа попут беле књиге у претходном периоду, јер је тадашња неразвијеност канала комуникација изискивала потребу за груписањем свих информација унутар једног документа. Поред тога, Стратегија одбране Републике Србије (2019), као највиши стратегијски документ из области одбране, преузела је усмеравајућу улогу, где су, такође, разрађене бројне наведене груписане области садржаја.

Сходно наведеном, природно се намеће питање колико се груписаних области садржаја из најновије беле књиге подудара са стратегијом одбране из 2019. године, као и са доступним информацијама на сајту Министарства одбране (<https://mod.gov.rs/>) и Војске Србије (<https://vs.rs/>). Питање је важно имајући у виду да се, у случају понављања наведених груписаних области садржаја и структуре, доводи у питање будућа улога, али и корисност беле књиге одбране као документа.

Други сајтови осталих целина и јединица нису анализирани, имајући у виду потребу систематског и груписаног информисања, које није могуће уколико је потребно приступити великом броју сајтова, ради добијања потребне информације.

Табела 3 – Приказ доступних информација из Беле књиге одбране (2023) у Стратегији одбране (2019) и на сајтовима Министарства одбране и Војске Србије

ДОКУМЕНТ/САДРЖАЈ	Бела књига одбране Републике Србије (2023)	Стратегија одбране Републике Србије (2019)	Интернет сајт Министарства одбране и Војске Србије (https://mod.gov.rs/ и https://vs.rs/)
Безбедносно окружење / Стратегијски контекст / Изазови, ризици и претње	х	х	Посредно
Политика одбране / Циљеви и опредељења	х	х	Посредно
Стратегијски концепт одбране	х	х	Посредно
Тотална одбрана	х	х	Посредно
Одбрамбени интереси	х	х	Посредно
Међународна сарадња (билатерална, мултилатерална, регионална, међународне мисије и операције)	х	х	х
Ресурси одбране (људски, материјални и финансијски)	х		х
Образовање / Научноистраживачка делатност / Обука / Школовање и усавршавање	х	х	х
Одбрамбене способности	х	х	Посредно
Структура система одбране / Министарства одбране и Војске Србије	х	х	х
Демократска и цивилна контрола / Цивилно-војна сарадња	х	х	Посредно
Планирање одбране / Развој система одбране	х	х	Посредно
Стратегијска / Доктринарна документа	х		Посредно
Родна равноправност	х		Посредно
Институције од културно-историјског значаја / Традиција / Култура	х	х	х
Војно здравство	х		х
Војска и вера	х		Посредно
Изградња интегритета	х		х
Укупно доступних информација / груписаних области садржаја	18	12	18
Проценат доступности информација / груписаних области садржаја у односу на белу књигу	/	67%	100%

Извор: Аутор

Приликом анализе сајта Министарства одбране и Војске Србије (табела 3), примећено је да бројне информације јесу доступне, али их је изазовније пронаћи. Такве области садржаја обележене су у табели речју „ПОСРЕДНО”. Наведена ознака подразумева да је податак могуће пронаћи на сајту, али кроз документа која се налазе на самом сајту (на пример, стратегије, концепти и слично) или кроз уношење кључне речи у поље за претрагу. Посредна доступност иде у прилог потреби за систематизацијом и организованом структуром сајта, на којем не би требало приказивати све податке на насловној страни, већ их груписати.

Анализом доступних груписаних области садржаја утврђено је да су све груписане области садржаја из нове Беле књиге доступне на непосредан или посредан начин на сајтовима Министарства одбране и Војске Србије, док је већина (67%) груписаних области садржаја непосредно доступна у Стратегији одбране из 2019. године. Разлика између садржаја Стратегије одбране и нове Беле књиге је оправдана, имајући у виду да улога стратегије није доминантно информативна, већ стратегијска и не може се очекивати да има доступне и разрађене све информације које се налазе на анализираним сајтовима.

Висок степен подударанја пружених информација у Белој књизи одбране Републике Србије из 2023. године, са информацијама које је, непосредно или посредно, могуће пронаћи на сајтовима Министарства одбране и Војске Србије и у стратегијским документима, доводи до закључка да је искључиво информативна улога беле књиге одбране превазиђена.

Међутим, уважавајући улогу коју беле књиге одбране имају у јачању процеса транспарентности у области безбедности и одбране, једноставно одустајање од израде ових докумената имало би негативан утицај на процес транспарентности система одбране Републике Србије. С тим у вези, а на основу претходно извршених анализа, може се пружити неколико препорука за унапређење будуће израде белих књига одбране:

- Кључна улога белих књига одбране требало би да буде преусмерена на доминантно политичку улогу.
- Кључни циљ беле књиге требало би да буде детаљно дефинисање и детаљнија разрада политике одбране Републике Србије, у оквиру које ће доносиоци одлука јасно исказати своје политике (енг. *policy*) значајне за систем одбране (попут војне неутралности, тоталне одбране, каријерног вођења и слично). Сходно томе, рок важења овог документа био би ограничен и зависио би од времена трајања мандата доносилаца одлука.
- Потребно је нормативно уредити и конкретизовати белу књигу одбране у Републици Србији, имајући у виду тренутно непостојање нормативног и правног оквира када су у питању ова документа (на пример, у Закону о одбрани).
- Садржај беле књиге потребно је прилагодити тако да се смање понављања са другим документима, попут стратегијских, али и у односу на сајтове Министарства одбране и Војске Србије.
- Приликом евентуалне израде нових стратегијских докумената у области безбедности и одбране, посебну пажњу треба обратити на будући однос између стратегија и белих књига одбране, тако да се јасно дефинише разлика између њих (на пример, детаљно дефинисање и разраду политике

одбране преусмерити на беле књиге одбране, а стратегијски оквир политике одбране укратко навести у стратегијама).

Закључак

У раду су анализирани улоге Беле књиге одбране у систему одбране Државне заједнице и Републике Србије, Беле књиге одбране СЦГ из 2005. године, Беле књиге одбране Републике Србије из 2010. године и Беле књиге одбране Републике Србије из 2023. године.

Анализом садржаја закључено је да је њихова улога варирала зависно од контекста, али и политичког руководства у наведеним периодима, где је Бела књига одбране СЦГ информативног, политичког и усмеравајућег карактера, док је улога белих књига одбране из 2010. и 2023. године првенствено информативног, али и политичког карактера.

Међутим, у најновијој Белој књизи одбране из 2023. године може се приметити напор планера да измени улогу тог документа, који је првенствено израђен ради промовисања Концепта тоталне одбране Републике Србије, као неодвојивог дела политике одбране Републике Србије. То указује на свесност постојања изазова у проналажењу улоге овако комплексног документа, где се покушао направити компромис између беле књиге као информативног и политичког документа.

Без обзира на наведено, улога беле књиге одбране остаје и даље упитна. Све информације које се налазе у њој могу се пронаћи у другим документима и на сајтовима Министарства одбране и Војске Србије, који су постали својеврсна „бела књига”, а у оквиру којих је могуће на много савременије и иновативније начине (интерактивни делови сајта, видео, звук) приближити систем одбране Републике Србије домаћој и страниј јавности. Исте информације су систематски представљене и груписане, што омогућава њихово брзо и савремено проналажење.

С тим у вези, применом метода анализе садржаја и компаративне анализе, доказала се постављена хипотеза да је искључиво информативни карактер беле књиге одбране у систему одбране Републике Србије превазиђен, што указује на потребу преиспитивања њене улоге, или у потпуности одустајања од израде беле књиге одбране у систему одбране Републике Србије.

Међутим, уважавајући улогу коју беле књиге одбране имају у јачању процеса транспарентности у области безбедности и одбране, једноставно одустајање од израде ових докумената имало би негативан утицај на процес транспарентности система одбране Републике Србије. Сходно том, кључна препорука аутора јесте преусмеравање улоге будућих белих књига одбране ка политичкој улози, конкретно ка детаљном дефинисању и разради политике одбране Републике Србије.

Литература

- [1] Araya, D., & King, M. (2022). *The Impact of Artificial Intelligence on Military Defence and Security*. Waterloo: Centre for International Governance Innovation.
- [2] Bach, T. (2021). *Bureaucratic Politics*. *Reproduction*.
- [3] Dahlström, C., & Lapuente, V. (2022). Comparative Bureaucratic Politics. *Annual Review of Political Science*, 25(22), 43-63. <http://dx.doi.org/10.1146/annurev-polisci-051120-102543>.
- [4] Ďurkech, B., & Švarný, Jozef. (2016). The Significance of the White Book On Defence Of The Slovak Republic To Ensure National Security And Defense. *Kultura Bezpieczeństwa. Nauka – Praktyka – Refleksje*, 22(16), 147-166. YADDA: Bwmeta1.element.ceon.element-96ecc853-f331-3b85-a5a7-fdd872ba134e.
- [5] Golubović, M. R., & Saković, R. V. (2023). The comparative analysis of the state strategic documents in the field of security. *Vojno delo*, 75(1), 1-17. <https://doi.org/10.5937/vojdela2301001G>.
- [6] Investopedia. (2024). Bela knjiga: Vrste, namena i kako je napisati. Preuzeto 28. Septembra, 2024., sa <https://www.investopedia.com/terms/w/whitepaper.asp>.
- [7] Kljajić, N. (2022). Funkcije interne komunikacije u vojnoorganizacionim sistemima. *Vojno delo*, 1(22), 60-71. <https://doi.org/10.5937/vojdela2201060K>.
- [8] Ministarstvo odbrane Republike Srbije. (2009). Strategija nacionalne bezbednosti Republike Srbije. Preuzeto 15. avgusta, 2024., sa <https://pravno-informacioni-sistem.rs/SIGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/odluka/2009/88/1/reg>.
- [9] Ministarstvo odbrane Republike Srbije. (2009). Strategija odbrane Republike Srbije. Preuzeto 15. avgusta, 2024., sa <https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/skupstina/odluka/2009/88/2>.
- [10] Ministarstvo odbrane Republike Srbije. (2010). Bela knjiga odbrane Republike Srbije. Preuzeto 15. avgusta, 2024., sa <https://www.vs.rs/document/document/files/A08933E0F53E11E7A3510050568F6690/1/Bela-knjiga-odbrane.pdf>.
- [11] Ministarstvo odbrane Republike Srbije. (2019). Strategija nacionalne bezbednosti Republike Srbije. Preuzeto 15. avgusta, 2024., sa https://www.mod.gov.rs/multimedia/file/staticki_sadrzaj/dokumenta/strategije/2021/Prilog1-StrategijaNacionalneBezbednostiRS-SRP.pdf.
- [12] Ministarstvo odbrane Republike Srbije. (2019). Strategija odbrane Republike Srbije. Preuzeto 15. avgusta, 2024., sa https://www.mod.gov.rs/multimedia/file/staticki_sadrzaj/dokumenta/strategije/2021/Prilog3-StrategijaOdraneRS-SRP.pdf.
- [13] Ministarstvo odbrane Republike Srbije. (2023). „Ministar Vučević prisustvovao predstavljanju Bele knjige odbrane Republike Srbije”. Preuzeto 15. avgusta, 2024., sa <https://www.mod.gov.rs/lat/20621/ministar-vucevic-prisustvovao-predstavljanju-bele-knjige-odbrane-republike-srbije20621>.
- [14] Ministarstvo odbrane Republike Srbije. (2023). Bela knjiga odbrane Republike Srbije. Preuzeto 15. avgusta, 2024., sa https://www.mod.gov.rs/multimedia/file/staticki_sadrzaj/dokumenta/strategije/2023/Bela_knjiga_odbrane_Republike_Srbije_2023.pdf.

[15] Ministarstvo odbrane Republike Srbije. (2024). Internet sajt Ministarstva odbrane Republike Srbije. 15. avgusta, 2024., sa <https://mod.gov.rs/>.

[16] Ministarstvo odbrane Republike Srbije. (2024). Sažetak Koncepta totalne odbrane. Preuzeto 15. avgusta, 2024., sa https://www.mod.gov.rs/multimedia/file/staticki_sadržaj/dokumenta/strategije/2024/koncept_totalne_odbrane_sr/index_sr.html.

[17] Ministarstvo odbrane Srbije i Crne Gore. (2005). *Bela knjiga odbrane Državne zajednice Srbija i Crna Gora*. Beograd: Novinsko – izdavački centar VOJSKA.

[18] Monteiro, P., & Adler, P.S. (2022). Bureaucracy for the 21st Century: Clarifying and Expanding Our View of Bureaucratic Organization. *Academy of Management Annals*, Forthcoming. <https://dx.doi.org/10.2139/ssrn.4008916>.

[19] Mukherjee, A., & Pion-Berlin, D. (2022). The fulcrum of democratic civilian control: Re-imagining the role of defence ministries. *Journal of Strategic Studies*, 45(6-7), 783-797. <https://doi.org/10.1080/01402390.2022.2127094>.

[20] Vojska Srbije. (2024). Internet sajt Vojske Srbije. 15. avgusta, 2024., sa <https://vs.rs/>.

[21] Zirojević, I. (2024). Upotreba veštačke inteligencije u savremenim oružanim sukobima. *Vojno delo*, 1(24), 73-90. <https://doi.org/10.5937/vojdela2401073z>.

Р е з и м е

Министарство одбране Републике Србије је, 30. октобра 2023. године, представило нову Белу књигу одбране Републике Србије. Данас, након више од деценије од објављивања претходне беле књиге, поставља се питање њене улоге у систему одбране. Примарно, овим документом се домаћој и иностраној јавности приближавају процеси, достигнућа и пројекције развоја система одбране Републике Србије на транспарентан и јаван начин. Измењени услови у којима функционише систем одбране Републике Србије, а који се односе на технолошки развој и савремене канале комуникације, намећу потребу за преиспитивањем улоге беле књиге.

У раду се, применом метода анализе садржаја и компаративне анализе, анализира улога белих књига одбране објављених у Државној заједници и Републици Србији: Бела књига одбране Државне заједнице Србија и Црна Гора (2005), Бела књига одбране Републике Србије (2010) и Бела књига одбране Републике Србије (2023).

Анализом садржаја наведених докумената закључило се да је њихова улога варијала зависно од контекста, али и политичког руководства у наведеним периодима, где је Бела књига одбране СЦГ информативног, политичког и усмеравајућег карактера, док је улога белих књига одбране из 2010. и 2023. године првенствено информативног, али и политичког карактера.

Поред наведеног, у раду је закључено да улога беле књиге одбране у систему одбране Републике Србије остаје и даље упитна. Све информације које се налазе у њој могу се пронаћи у другим документима и на сајтовима Министарства

одбране и Војске Србије, који су постали својеврсна „бела књига“, а у оквиру којих је могуће на много савременије и иновативније начине (интерактивни делови сајта, видео, звук) приближити систем одбране Републике Србије домаћој и иностраној јавности. Посебно се обратила пажња на феномен тзв. бирократске анализе, имајући у виду да се развој система одбране, у таквим условима, може потенцијално усмеравати на садржински сличним и превазиђеним проценама, стратегијским, доктринарним и другим документима.

С тим у вези, применом метода анализе садржаја и компаративне анализе, показала се постављена хипотеза да је искључиво информативни карактер беле књиге одбране у систему одбране Републике Србије превазиђен, што указује на потребу преиспитивања њене улоге, или у потпуности одустајања од даље израде беле књиге одбране у систему одбране Републике Србије.

Међутим, уважавајући улогу коју беле књиге одбране имају у јачању процеса транспарентности у области безбедности и одбране, једноставно одустајање од израде ових докумената имало би негативан утицај на процес транспарентности система одбране Републике Србије. Сходно томе, кључна препорука аутора јесте преусмеравање улоге будућих белих књига одбране ка политичкој улози, конкретно ка детаљном дефинисању и разради политике одбране Републике Србије.

Кључне речи: *бела књига, политика одбране, безбедност и одбрана, систем одбране, стратегијско планирање.*

© 2024 Аутор. Објавило *Војно дело* (<http://www.vojnodelo.mod.gov.rs>). Ово је чланак отвореног приступа и дистрибуира се у складу са лиценцом Creative Commons (<http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/>).



THE ROLE OF THE WHITE PAPER ON DEFENCE IN THE SYSTEM OF DEFENCE OF THE REPUBLIC OF SERBIA

Marko R. Golubović¹

Достављен: 17.08.2024.

Језик рада: Српски

Кориговано: 29.08. и 20.09.2024.

Тип рада: прегледни рад

Прихваћен: 30.09.2024.

DOI број: 10.5937/vojdela2403059G

On 30th October 2023, the Ministry of Defence of the Republic of Serbia presented the new White Paper on Defence of the Republic of Serbia. Today, after more than a decade from the publication of the previous white paper, a question arises regarding its role in the system of defence. Primarily, this document familiarises the national and foreign public with processes, achievements, and projections for the development of the system of defence of the Republic of Serbia in a transparent and public manner. Changed conditions in which the system of defence of the Republic of Serbia functions that refer to the technological development and modern channels of communication impose a need to review the role of the white paper, which represents the primary problem of the research. In addition to the role of informing national and foreign public, these documents also have a political, and sometimes the role of a guidance. This paper will in greater detail analyse the novelties in the new White Paper on Defence, and compare the role with previous documents, and identify key differences by means of the method of content analysis and comparative analysis. Apart from identifying the roles and novelties in the new White Paper on Defence, the aim of the paper is to provide proposals for the enhancement of the production of new white papers on defence, having in mind their significance in the strengthening of the process of transparency in the field of security and defence. The basic hypothesis of the paper is that the practice of publishing the white paper on defence in the Republic of Serbia exclusively for the purpose of providing information is obsolete, and that it is necessary to redirect the role of future white papers on defence towards a more detailed and concrete definition of the defence policy of the Republic of Serbia.

Keywords: *White paper, defence policy, security and defence, system of defence, strategic planning.*

¹ Ministry of Defence of the Republic of Serbia, Belgrade, The Republic of Serbia, E-mail: marko.golubovic@mod.gov.rs, <https://orcid.org/0009-0008-3629-6567>.

Introduction

On 30th October 2023, the Ministry of Defence of the Republic of Serbia presented the new White Paper on Defence of the Republic of Serbia, thirteen years after the publishing of the previous document of such type. The first document was published in 2005 during the former State Union of Serbia and Montenegro, hereinafter referred to as "the State Union", while the first White Paper on Defence of the Republic of Serbia, since it became an independent state, was published in 2010.

The usefulness and function of strategic, doctrinal, planning and other defence system documents are the topic of extensive discussions at expert and academic level, with a key question regarding the efficient and effective deployment of resources of the defence system, and consequently regarding the usefulness of such documents (Golubović & Saković, 2023: 2). With that regard, a question arises as to what is the key role of the white paper on defence, especially today, in the world where modern communication channels are used for the purpose of providing information, such as social networks and internet sites.

The title "White Paper" was derived from the colour of the front pages of such documents. Namely, in 19th century, the Parliament of the Great Britain published official reports bound in blue colour covers, while white covers were used to designate other topics of lower relevance in relation to blue-cover reports. Generally speaking, white papers are not inherent only in defence system, since these are documents that can be found in all spheres of social life, and they are used by companies, governmental bodies, associations, political parties and other, to inform the public about the state of affairs in certain area. Today, white papers imply documents published by various actors, by which they promote or emphasise certain properties or solutions, products, services offered (Investopedia, 2024). It can be observed that there are three aspects of the roles of white papers these being informative (informs about the situation in certain area), guiding (guides potential users in certain sphere, with a range of useful information and recommendations) and political (platform for a certain programme, political document).

The primary role of the white paper on defence, at least in the Republic of Serbia, was the informative one, i.e. to familiarise the national and foreign public with processes, achievements, and projections for the development of the system of defence of the Republic of Serbia in a transparent and public manner. As the system of defence is extremely complex, both in organisational and functional terms, it was necessary to adapt a militarily structured organisation for the public, which was done through the publication of such type of documents that presented to the public all necessary information in one document.

In the continuation of the paper, by applying the method of content analysis and comparative analysis, the author analyses the role of the white papers on defence published in the State Union and Republic of Serbia. The analysis will encompass the White Paper on Defence of the State Union Serbia and Montenegro (2005), White Paper on Defence of the Republic of Serbia (2010) and the new White Paper on Defence of the Republic of Serbia (2023). The key goal is to determine the roles of these documents and offer proposals for the enhancement of the production of new white

papers on defence. The basic hypothesis is that the exclusively informative role of the white paper on defence is obsolete, and that it is necessary to redirect the role of future white papers on defence towards a more detailed and concrete definition of the defence policy of the Republic of Serbia.

White paper on defence of the state union Serbia and Montenegro

The White Paper on Defence of the State Union Serbia and Montenegro, hereinafter referred to as "the White Paper of S&M", as one of pioneer projects of strategic planning in these parts, was published in 2005. To understand its role, it is necessary to know the context in which it was produced. It was produced in April 2005, a year before the disintegration of the State Union.

At that period, certain parts of the state made intensive efforts to preserve the State Union and save it from the disintegration through different policies for the promotion of unity. Particularly important segment of that policy was the issue of defence.

The role of this document can be observed at its very beginning having in mind that an entire chapter "The White Paper on Defence - Why?" was dedicated to that. It states that the State Union makes a reform step towards the openness and transparency, and that the content of the document does not prejudice solutions to security and defence issues, where their analysis has a declaratively political character, so the analysis of those issues is offered to professional public and citizens for information (Bela knjiga odbrane SCG, 2005: 5). Apart from the said, it stresses that it was "produced for the purpose of granting the right of every citizen to be informed about contemporary challenges, risks and threats to security, security and defence interests, politics and defence strategy (Bela knjiga odbrane SCG, 2005: 5). This part indicates that the White Paper on Defence of S&M has primarily informative role, and that the content is declarative and political in its character, which complements the role of this document, so that, apart from the informative role, and given the incomplete strategic framework of the state, it can also have a guiding, and political roles as well.

The first strategies in the area of security and defence of the Republic of Serbia as an independent state were passed in 2009. On the other hand, the highest strategic document in the field of security did not exist in the State Union, while the highest strategic document in the field of defence of that time was the Strategy of Defence of the State Union Serbia and Montenegro (2004).

The White Paper on Defence of S&M partially took over a guiding role of these strategic documents, which can be noticed in the declared orientation of the State Union towards joining European and Euro Atlantic integration (primarily the "Partnership for Peace") as well as determined vital interests. Hence, there was a clear difference between the roles of the strategy of defence and the white paper. Namely, the White Paper on Defence of S&M, as partially guiding document, "explained the fundamental orientation contained in the Strategy of Defence of the State Union of Serbia and Montenegro" (Bela knjiga odbrane SCG, 2005: 97).

It can be deduced that the role of the White Paper of Defence of S&M was three-fold in its character (informative, political and guiding). Taking into account the context in which it was produced (the incomplete strategic framework and ever more evident disintegration of the State Union), the White Paper on Defence of S&M took over the role of a political and guiding document. A desire of a part of political leadership of that time to promote the reform of the defence system was one of major reasons to produce this document, apart from the desire to promote the survival of the State Union, and the need to create one document that would encompass all the issues significant for foreign and national public in order to make the defence system more transparent and open. Clearly stated defence policy, as well as interests, and declared goals of then political leadership in the field of defence additionally underline the political and guiding role of the document.

With that regard, it can be concluded that the White Paper on Defence of S&M was an exceptional achievement of the system of defence, and produced in line with contemporary trends and standards of that period.

The White Paper on Defence of the Republic of Serbia of 2010

The first White Paper on Defence of the Republic of Serbia, as an independent state, was published in 2010, and it officially represents a period of the completion of reforms within the system of defence, which is stated in the very document (Bela knjiga odbrane Republike Srbije, 2010: 4).

The guiding role of this document was abandoned, having in mind the adoption of the first highest strategic documents of the Republic of Serbia as an independent state in the field of security (the Strategy of National Security of the Republic of Serbia) and defence (the Strategy of Defence of the Republic of Serbia) in 2009.

The document retained its dominantly informative role, which was visible in the statement that it was "a document that transparently familiarises the widest national and foreign public with processes, achievements and projections for the development of the system of defence of the Republic of Serbia" (Bela knjiga odbrane Republike Srbije, 2010: 4–5). Apart from the said, the right of citizens to be informed about the defence system are also stressed together with the importance of presenting the information to the world public.

It can be concluded that the White Paper on Defence of the Republic of Serbia of 2010 had chiefly informative role, with mild outlines of the political role. While the political role is manifested in a detailed explanation of the goals of defence policy and reform, and defence system vision (the priorities of then leadership), the focus was placed on the informative role of this document.

This was the most extensive document of this type, with the greatest amount of content and information. It provides a detailed presentation of the organisational structure of the Ministry of Defence and Serbian Armed Forces, stating the role of each public unit within the system of defence. The content of the document shows

no significant difference in comparison to the White Paper of S&M, whereby it was partially changed and amended to suit the needs of that time.

The most significant part of the document represents the focus on the reform of the defence system, as well as the emphasis on the requirement to professionalise the Serbian Armed Forces. That points to the political role of the document, where then leadership represented the current state of the system of defence, as well as their plans for the future, having in mind the political discourse that was then oriented towards transparency, reforms and democratisation, in the framework of which informing national and foreign public was one of key elements.

The White Paper on Defence of the Republic of Serbia of 2023

The current White Paper on Defence of the Republic of Serbia was presented on 30th October 2023 (Ministarstvo odbrane Republike Srbije, 2023), thirteen years after the publication of the previous white paper. The key goal of the publication was an attempt at inventiveness, which is a characteristic of such documents, and stepping out from the formal “informative” role.

The structure and content of the new White Paper remained similar in relation to the old one, while the content was significantly reduced. The text of the document sends clearer and more concrete messages, without a detailed description of the current state (detailed organisation, responsibilities, and similar), about which the public can find information via internet, which points to a partial change of approach to the production of such documents. The aim is to present the system of defence and bring it closer, primarily to national and foreign public in a transparent and innovative manner.

Before the description of defence policy, there is a separate chapter dedicated to the strategic context. This segment, among other, underlines the leading role of the European Union in terms of the progress made in the harmonisation or relations and interests of European states. Furthermore, it states the greatest politico-security challenge in the Republic of Serbia, that being the current security situation in the Autonomous Province of Kosovo and Metohija.

The assumption of the authors of the latest White Paper that it cannot have solely the informative role is noticed in the key change made in a separate chapter titled “Total Defence Concept” where, in a publicly available document, the orientation of the country to apply the total defence is explained in detail for the first time. It is important to note that at the time the Summary of the Total Defence Concept (2024) had not been published yet, since it was published no sooner than in January 2024, which formally presents one segment of the total defence of the Republic of Serbia, as well as innovations that it entails. Therefore, the White Paper of 2023 was the first public document in which the Ministry of Defence of the Republic of Serbia presented the segment of total defence which attracted the greatest attention.

For the first time in a document of this type, the importance of gender equality is emphasised (which was not mentioned in previous white papers), and some specific chapters were introduced - “Military Education” and “Military Healthcare System”

which were only briefly touched upon in the previous document. It can be concluded that the role of the said document was informative and political in character, having in mind that the official goal was the transparent presentation of the system of defence of the Republic of Serbia to national and foreign public.

However, through a thorough content analysis one can notice that the document was tailored to the Total defence concept, with a noticeable need to clearly define that part of defence policy of the Republic of Serbia, the total defence being its integral part. The example of the significance of the total defence in the document can be observed even in the part that refers to the system of defence, in the end of which the authors do not present only its current state but the future state as well that will be based on the implementation of the Total defence concept (Bela knjiga odbrane Republike Srbije, 2023: 36).

The White Paper on Defence of the Republic of Serbia of 2023

As regards the role of the white paper on defence, the content analysis of those documents showed that, at least when the State Union and the Republic of Serbia are in question, it is dominantly informative (information of national and foreign public), but in certain cases we come across the political role as well (defining defence policy or the promotion of the orientation of political leadership), and guiding role too (defining a vision, goals, interests). The overview of the roles of white papers on defence of the State Union and the Republic of Serbia is presented in Table 1.

Table 1 – *The overview of the roles of white papers on defence of the State Union and the Republic of Serbia*

Document	Role		
	Информативна	Политичка	Усмеравајућа
White Paper on Defence of S&M (2005)	✓	✓	✓
<i>White Paper on Defence of the Republic of Serbia (2010)</i>	✓	✓	X
<i>White Paper on Defence of the Republic of Serbia (2023)</i>	✓	✓	X

Source: Author

As one can notice from the Table 1, the White Paper on Defence of S&M of 2005 had all three roles, where the guiding role was very significant, taking into consideration the partial existence of the strategic framework of then State Union. The guiding role of the white paper is not such a rare occurrence, given that certain states use this type of document to round off the strategic framework within the system of defence (Đurkech & Švarný, 2016: 164).

On the other hand, following the adoption of the strategies in 2009, the strategic framework was rounded off when the Republic of Serbia got the highest strategic documents in the field of security and defence for the first time after becoming an independent state. As these documents naturally take over the guiding role at the strategic level, the White Paper on Defence of the Republic of Serbia of 2010 keeps primarily informative and political role (the reform and democratisation of the Serbian Armed Forces).

The latest White Paper on Defence of the Republic of Serbia of 2023 attempts to provide a modern approach modelled on the most developed states of Europe. Though the dual role of the document was retained, its political dimension was changed and it is primarily reflected in the promotion of certain parts of defence policy of the Republic of Serbia like total defence. At that, special consideration is given to the significance of transparency in the system of national security of defence, where this document provides for the first time detailed information about the total defence of the Republic of Serbia, even before the publishing of the very Summary of the Total Defence Concept in 2024.

The challenges and future of the White Paper on Defence in the System of Defence of the Republic of Serbia

The shared role of each of the analysed documents was informative and political one. However, a question arises as to the obsolescence of the informative role of such documents. Namely, having in mind the assumption that all information that national and foreign public need are already provided in a systematised and clearly laid out manner on the site of the Ministry of Defence and Serbian Armed Forces, puts such type of documents in an unenviable position. On one hand, it questions their usefulness, where a dilemma emerges as to the need for such documents to exist in 21st century, while, on the other hand, defence systems of other states do not abandon them (Germany - 2016, the Netherlands - 2022, Slovenia - 2020) but change their role instead.

It should be noted that there is no normative and legal framework in the Republic of Serbia that regulates documents such as the white paper on defence. That can lead to the bureaucratisation of such document, so the process of production, defining roles and similar are left to *ad hoc* interpretation by the political leadership of the time of the document's production. The reason for the omission can potentially be assigned to the lack of understanding of the role of the white paper on defence, whose clarification would enable their inclusion into the normative and legal framework of the Republic of Serbia.

Hence, to avoid the bureaucratisation of documents of such type, which can jeopardise the provision of the public good (Dahlström & Lapuente, 2022:53), it is necessary to reconsider their role, and prevent the repetition of the content, especially

in strategic and doctrinal documents, which is where from the content is usually taken. The most common way that leads to the bureaucratisation is the use of bureaucratic analytics, which is the result of a bureaucratic policy that is the consequence of functional specialisation within governmental organisations (Bach, 2021: 2). It is important to note that the bureaucratisation by itself does not bring exclusively negative results (Monteiro & Adler, 2022: 41), but bureaucratic analytics is one of many possible negative consequences of the bureaucratisation, and yet a rational bureaucratisation in every body of state administration, particularly in a military system, is necessary (Mukherjee & Pion-Berlin, 2022: 787).

Bureaucratic analytics, principally common in defence and national security systems, implies the bureaucratisation of the analytical process and development planning process by imposing complex administrative procedures and the need for mass production of documents without previously defined or not clearly defined role of the documents. As a result, the bureaucratic analytics leads to passing and adopting a large number of official documents with no practical value, which were adopted only to fulfil quota established (usually by a plan). This practice produces documents of rather similar content, while the conditioning of analytical process, which demands and innovative and methodologically flexible approach, makes their production more difficult by complex procedures (such as strictly stipulated obsolete methodology based of guides and rulebooks that are hard to change).

The bureaucratic analytics is especially undesirable in strategic planning where it is necessary to adapt to contemporary innovations (Araya & King, 2022: 16), such as artificial intelligence, which can facilitate strategic planning (Zirojević, 2024: 75). Duplication of content in documents of such type can contribute to the bureaucratisation of planning, which can adversely affect the security of the Republic of Serbia, having in mind that the development of defence system, in such conditions, can be potentially guided on the basis of assessments, strategic, doctrinal and other documents that are similar in content and obsolete. It is also important when it comes to external, and internal communication, which implies a continuous process where there cannot be room for "idling", given destructive potential of the lack of efficient communication in military-organisational systems (Kljajić, 2022: 69). Taking all that into consideration, if the content of a white paper on defence is identical to the content of other documents and information available on the site of the Ministry of Defence and Serbian Armed Forces, what is the role of the white paper on defence, and is that a document which still has its use value?

The white paper on defence is not a strategic, or doctrinal document, but its bureaucratisation can undermine the primary informative function, having in mind that national and foreign public, in case of content repetition in documents, will use unofficial alternative sources of information, which usually do not present the system of defence, or defined defence policy in a clear and accurate manner.

The content analysis of the said documents showed a high degree of repetition in terms of the documents' structure and content (Table 2). The category titled content encompassed both structure, and content of the very text, and the analysis included indirect or direct mentioning of a specific grouped subject matter. Hence, one can observe that out of 22 grouped subject matters of the content, even 15 record 100%

repetition frequency, four of them record 67% repetition frequency, while only three record 33% repetition frequency (gender equality, military and religion, building Integrity) - all three being in the White Paper of 2023.

The said analysis showed that all three analysed documents record a high degree of repetition of document structure and content, which is somewhat expected, mindful of the dominantly informative role of these documents where the said categories are simply updated.

Table 2 – *The content of white papers on defence of the State Union and the Republic of Serbia*

DOCUMENT/CONTENT	White Paper on Defence of S&M	White Paper on Defence of the Republic of Serbia (2010)	White Paper on Defence of the Republic of Serbia (2023)	Repetition frequency in %
Introduction/ Preface/ Foreword by Minister of Defence	X	x	x	100%
Security environment/ Strategic context/ Challenges, risks and threats	X	x	x	100%
Defence policy/ Goals and orientation	X	x	x	100%
Strategic concept of defence	X	x	x	100%
Total defence		x	x	67%
Defence interests	X	x	x	100%
International cooperation	X	x	x	100%
(bilateral, multilateral, regional, international missions and operations)	X	x	x	100%
Defence resources	X	x	x	100%
(human, material and financial)	X		x	67%
Education/ Scientific and research work/ Training/ Education and advancement	X	x	x	100%
Defence capabilities	X	x	x	100%
Structure of defence system/ Ministry of Defence and Serbian Armed Forces	X	x	x	100%
Democratic and civil control/ Civil-military cooperation	X	x		67%
Defence planning/ Development of defence system	X	x	x	100%
Reform of defence system			x	33%
Strategic/ Doctrinal documents	x	x		67%
Gender equality	x	x	x	100%

DOCUMENT/CONTENT	White Paper on Defence of S&M	White Paper on Defence of the Republic of Serbia (2010)	White Paper on Defence of the Republic of Serbia (2023)	Repetition frequency in %
Arms control	x	x	x	100%
Institutions of cultural and historical importance/ Tradition/ Culture			x	33%
Military healthcare system			x	33%
Military and religion	x	x	x	100%
Building integrity				
Conclusion/ Closing remarks				

Source: Author

However, the said information is updated on the site of the Ministry of Defence and Serbian Armed Forces as well, and new information is placed by means of other modern communication channels. It is noteworthy that all information on the site of the Ministry of Defence and Serbian Armed Forces (and other channels as well) is also well structured and organised, which was usually the reason behind the necessity to publish documents such as the white paper in the past, since the underdevelopment of communication channels of that time required grouping all information within one document. In addition, the Strategy of Defence of the Republic of Serbia (2019), as the highest strategic document in the field of defence, took over the guiding role elaborating on numerous mentioned grouped subject matters of the content.

In line with the said, a question naturally emerges as to the number of grouped subject matters of the content from the latest white paper that coincide with the strategy of defence from 2019, and with information available on the site of the Ministry of Defence (<https://mod.gov.rs/>) and Serbian Armed Forces (<https://vs.rs/>). It is an important question having in mind that, in case of the repetition of the said grouped subject matters of the content and structure, the future role and usefulness of the white paper as a document is brought to question.

The sites of other units and bodies were not analysed, taking into consideration the need for a systemic and grouped information, which is not possible it is necessary to access many sites to obtain required information

Table 3 – Presentation of available information from the White Paper on Defence (2023) in the Strategy of Defence (2019) and on sites of the Ministry of Defence and Serbian Armed Forces

DOCUMENT/CONTENT	White Paper on Defence of the Republic of Serbia (2023)	Defence strategy of the Republic of Serbia (2019)	the Ministry of Defence and Serbian Armed Forces (https://mod.gov.rs/ / https://vs.rs/)
Security environment/ Strategic context/ Challenges, risks and threats	x	x	Indirectly
Defence policy/ Goals and orientation	x	x	Indirectly
Strategic concept of defence	x	x	Indirectly
Total defence	x	x	Indirectly
Defence interests	x	x	Indirectly
International cooperation (bilateral, multilateral, regional, international missions and operations)	x	x	x
Defence resources (human, material and financial)	x		x
Education/ Scientific and research work/ Training/ Education and advancement	x	x	x
Defence capabilities	x	x	Indirectly
Structure of defence system/ Ministry of Defence and Serbian Armed Forces	x	x	x
Democratic and civil control/ Civil-military cooperation	x	x	Indirectly
Defence planning/ Development of defence system	x	x	Indirectly
Strategic/ Doctrinal documents	x		Indirectly
Gender equality	x		Indirectly
Institutions of cultural and historical importance/ Tradition/ Culture	x	x	x
Military healthcare system	x		x
Military and religion	x		Indirectly
Building integrity	x		x
The total available information/ grouped subject matters of the content	18	12	18
Percentage of the availability of information/ grouped subject matters of the content compared to the white paper	/	67%	100%

Source: Author

The analysis of the site of the Ministry of Defence and Serbian Armed Forces (Table 3) showed that numerous information is available but it is more challenging to find them. Such subject matters of the content were designated by the term "INDIRECTLY". The said designation implies that a piece of information can be found on the site but through the search of documents that are on the very site (for example, strategies, concepts and alike) or by typing key in the search bar. The indirect availability goes in favour of the need for a systemised and organised structure of the site where not all information should be given on the home page, but grouped instead.

Through the analysis of the available grouped subject matters of the content, it was determined that all grouped subject matters of the content of the new White Paper on Defence are available directly or indirectly on the sites of the Ministry of Defence and Serbian Armed Forces, while the majority (67%) of grouped subject matters of the content are indirectly available in the Strategy of Defence of 2019. The difference between the content of the Strategy of Defence and new White Paper on Defence is justified, having in mind that the role of the strategy is not dominantly informative, but strategic, and it cannot be expected to contain available and elaborated all information that can be found on the analysed sites.

A high degree of overlap between the information provided in the White Paper on Defence of the Republic of Serbia of 2023 and information that is, directly or indirectly, possible to find on the sites of the Ministry of Defence and Serbian Armed Forces, and in strategic documents leads to a conclusion that exclusively informing role of the white paper on defence has become obsolete.

On the other hand, acknowledging the role that white papers on defence play in the strengthening of the transparency in the field of security and defence, simply giving up from the production of such documents would adversely impact the process of transparency of the system of defence of the Republic of Serbia. In that regard, based on previously conducted analysis several recommendations can be provided to enhance the future production of white papers on defence:

- The key role of white papers on defence should be redirected to dominantly political role.
- The key goal of the white paper should be detailed defining and detailed elaboration of the defence policy of the Republic of Serbia, in the framework of which the decision-makers would clearly express their policies that are significant for the defence system (such as the military neutrality, total defence, career management and similar). Accordingly, the term of validity of this document would be limited and it would depend on the length of the tenure of decision-makers.
- It is necessary to normatively organise and concretise the white paper on defence in the Republic of Serbia, given the current lack of a normative and legal framework when it comes to these documents (for example in the Law on Defence).
- The content of the white paper should be adapted in such way that repetitions are reduced in other documents, such as strategic ones, and in relation to the sites of the Ministry of Defence and Serbian Armed Forces.
- During possible production of new strategic documents in the field of security and defence, special attention should be paid to the future relation between

strategies and white papers on defence so that the difference between them would be clearly defined (for example, detailed defining and development of defence policy should be shifted to white papers on defence, while strategic framework of defence policy should be briefly stated in strategies).

Conclusion

In this paper, an analysis was conducted regarding the role of the White paper on defence in the system of defence of the State Union and the Republic of Serbia, White Paper on Defence of S&M of 2005, White paper on defence of the Republic of Serbia of 2010, and White Paper on Defence of the Republic of Serbia of 2023.

Through content analysis, it was concluded that their role varied depending on the context, and political leadership of the said periods, where the White Paper on Defence of S&M was informative, political and guiding in its character, while the role of white papers on defence from 2010 and 2013 was primarily informative as well as political.

However, in the latest White Paper on Defence of 2023 one can notice planers' efforts to change the role of that document, which is chiefly produced to promote the Total Defence Concept of the Republic of Serbia, as an inseparable part of the defence policy of the Republic of Serbia. That points to the awareness of the challenges that exist in identifying the role of such complex document, where an attempt was made at making a compromise between the white paper as an informative and political document.

Regardless of the said, the role of the white paper remains ambiguous. All information in it can be found in other documents and sites of the Ministry of Defence and Serbian Armed Forces, which have become a one of a kind "white paper", in the framework of which it is possible to familiarise national and foreign public with the system of defence of the Republic of Serbia in a much more modern and innovative ways (interactive parts of sites, video, sound). The same information is systemically presented and grouped which enables finding it in a quick and modern way.

In that regard, the application of the method of content analysis and comparative analysis proved the set hypothesis that exclusively informative character of the white paper on defence in the system of defence of the Republic of Serbia is obsolete, which points to the need to review its role or abandon further production of the white paper on defence in the system of defence of the Republic of Serbia altogether.

On the other hand, acknowledging the role that white papers on defence play in the strengthening of the transparency in the field of security and defence, simply giving up from the production of such documents would adversely impact the process of transparency of the system of defence of the Republic of Serbia. Accordingly, the author's key recommendation is to redirect the role of future white papers on defence towards political role, more concretely, towards further definition and development of defence policy of the Republic of Serbia.

Literature

- [1] Araya, D., & King, M. (2022). *The Impact of Artificial Intelligence on Military Defence and Security*. Waterloo: Centre for International Governance Innovation.
- [2] Bach, T. (2021). *Bureaucratic Politics*. *Reproduction*.
- [3] Dahlström, C., & Lapuente, V. (2022). Comparative Bureaucratic Politics. *Annual Review of Political Science*, 25(22), 43-63. <http://dx.doi.org/10.1146/annurev-polisci-051120-102543>.
- [4] Ďurkech, B., & Švarný, Jozef. (2016). The Significance of the White Book On Defence Of The Slovak Republic To Ensure National Security And Defense. *Kultura Bezpieczeństwa. Nauka – Praktyka – Refleksje*, 22(16), 147-166. YADDA: Bwmeta1.element.ceon.element-96ecc853-f331-3b85-a5a7-fdd872ba134e.
- [5] Golubović, M. R., & Saković, R. V. (2023). The comparative analysis of the state strategic documents in the field of security. *Vojno delo*, 75(1), 1-17. <https://doi.org/10.5937/vojdela2301001G>.
- [6] Investopedia. (2024). Bela knjiga: Vrste, namena i kako je napisati. Preuzeto 28. Septembra, 2024., sa <https://www.investopedia.com/terms/w/whitepaper.asp>.
- [7] Kljajić, N. (2022). Funkcije interne komunikacije u vojnoorganizacionim sistemima. *Vojno delo*, 1(22), 60-71. <https://doi.org/10.5937/vojdela2201060K>.
- [8] Ministarstvo odbrane Republike Srbije. (2009). Strategija nacionalne bezbednosti Republike Srbije. Preuzeto 15. avgusta, 2024., sa <https://pravno-informacioni-sistem.rs/SIGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/odluka/2009/88/1/reg>.
- [9] Ministarstvo odbrane Republike Srbije. (2009). Strategija odbrane Republike Srbije. Preuzeto 15. avgusta, 2024., sa <https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/skupstina/odluka/2009/88/2>.
- [10] Ministarstvo odbrane Republike Srbije. (2010). Bela knjiga odbrane Republike Srbije. Preuzeto 15. avgusta, 2024., sa <https://www.vs.rs/document/document/files/A08933E0F53E11E7A3510050568F6690/1/Bela-knjiga-odbrane.pdf>.
- [11] Ministarstvo odbrane Republike Srbije. (2019). Strategija nacionalne bezbednosti Republike Srbije. Preuzeto 15. avgusta, 2024., sa https://www.mod.gov.rs/multimedia/file/staticki_sadrzaj/dokumenta/strategije/2021/Prilog1-StrategijaNacionalneBezbednostiRS-SRP.pdf.
- [12] Ministarstvo odbrane Republike Srbije. (2019). Strategija odbrane Republike Srbije. Preuzeto 15. avgusta, 2024., sa https://www.mod.gov.rs/multimedia/file/staticki_sadrzaj/dokumenta/strategije/2021/Prilog3-StrategijaOdraneRS-SRP.pdf.
- [13] Ministarstvo odbrane Republike Srbije. (2023). „Ministar Vučević prisustvovao predstavljanju Bele knjige odbrane Republike Srbije”. Preuzeto 15. avgusta, 2024., sa <https://www.mod.gov.rs/lat/20621/ministar-vucevic-prisustvovao-predstavljanju-bele-knjige-odbrane-republike-srbije20621>.
- [14] Ministarstvo odbrane Republike Srbije. (2023). Bela knjiga odbrane Republike Srbije. Preuzeto 15. avgusta, 2024., sa https://www.mod.gov.rs/multimedia/file/staticki_sadrzaj/dokumenta/strategije/2023/Bela_knjiga_odbrane_Republike_Srbije_2023.pdf.

[15] Ministarstvo odbrane Republike Srbije. (2024). Internet sajt Ministarstva odbrane Republike Srbije. 15. avgusta, 2024., sa <https://mod.gov.rs/>.

[16] Ministarstvo odbrane Republike Srbije. (2024). Sažetak Koncepta totalne odbrane. Preuzeto 15. avgusta, 2024., sa https://www.mod.gov.rs/multimedia/file/staticki_sadržaj/dokumenta/strategije/2024/koncept_totalne_odbrane_sr/index_sr.html.

[17] Ministarstvo odbrane Srbije i Crne Gore. (2005). *Bela knjiga odbrane Državne zajednice Srbija i Crna Gora*. Beograd: Novinsko – izdavački centar VOJSKA.

[18] Monteiro, P., & Adler, P.S. (2022). Bureaucracy for the 21st Century: Clarifying and Expanding Our View of Bureaucratic Organization. *Academy of Management Annals*, Forthcoming. <https://dx.doi.org/10.2139/ssrn.4008916>.

[19] Mukherjee, A., & Pion-Berlin, D. (2022). The fulcrum of democratic civilian control: Re-imagining the role of defence ministries. *Journal of Strategic Studies*, 45(6-7), 783-797. <https://doi.org/10.1080/01402390.2022.2127094>.

[20] Vojska Srbije. (2024). Internet sajt Vojske Srbije. 15. avgusta, 2024., sa <https://vs.rs/>.

[21] Zirojević, I. (2024). Upotreba veštačke inteligencije u savremenim oružanim sukobima. *Vojno delo*, 1(24), 73-90. <https://doi.org/10.5937/vojdolo2401073z>.

Summary

On 30th October 2023, the Ministry of Defence of the Republic of Serbia presented the new White Paper on Defence of the Republic of Serbia. Today, after more than a decade from the publication of the previous white book, a question arises regarding its role in the system of defence. Primarily, this document familiarises the national and foreign public with processes, achievements, and projections for the development of the system of defence of the Republic of Serbia in a transparent and public manner. Changed conditions in which the system of defence of the Republic of Serbia functions that refer to the technological development and modern channels of communication impose a need to review the role of the white paper.

In the paper, by applying the method of content analysis and comparative analysis, the author analyses the role of the white papers on defence published in the State Union and Republic of Serbia: White Paper on Defence of the State Union Serbia and Montenegro (2005), White Paper on Defence of the Republic of Serbia (2010) and the new White Paper on Defence of the Republic of Serbia (2023).

Through content analysis of the said documents, it was concluded that their role varied depending on the context, and political leadership of the said periods, where the White Paper on Defence of S&M was informative, political and guiding in its character, while the role of white papers on defence from 2010 and 2013 was primarily informative as well as political.

Furthermore, the paper concluded that the role of the white paper on defence in the defence system of the Republic of Serbia remains ambiguous. All information in it can be found in other documents and sites of the Ministry of Defence and Serbian

Armed Forces, which have become a one of a kind “white paper”, in the framework of which it is possible to familiarise national and foreign public with the system of defence of the Republic of Serbia in a much more modern and innovative ways (interactive parts of sites, video, sound). Particular attention was paid to the phenomenon of the so-called bureaucratic analytics, given that the defence system development, in such circumstances can potentially be directed on the basis of assessments, strategic, doctrinal and other documents that are similar in content and obsolete.

In that regard, the application of the method of content analysis and comparative analysis proved the set hypothesis that exclusively informative character of the white paper on defence in the system of defence of the Republic of Serbia is obsolete, which points to the need to review its role or abandon further production of the white paper on defence in the system of defence of the Republic of Serbia altogether.

On the other hand, acknowledging the role that white papers on defence play in the strengthening of the transparency in the field of security and defence, simply giving up from the production of such documents would adversely impact the process of transparency of the system of defence of the Republic of Serbia. Accordingly, the author's key recommendation is to redirect the role of future white papers on defence towards political role, more concretely, towards further definition and development of defence policy of the Republic of Serbia.

Keywords: *White paper, defence policy, security and defence, system of defence, strategic planning.*

© 2024 The Author. Published by Vojno delo (<http://www.vojnodelo.mod.gov.rs>). This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution license (<http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/>).

